
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 153/ 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 2.012.848,06 (dois milhoes, doze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e seis centavos), nas dotações 
a seguir especificadas: 
 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0011.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

4490510000 0 470 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.219.000,00 

SUBTOTAL 1.219.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 510 290 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.800,00 

SUBTOTAL 13.800,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190940000 0 500 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

3390390000 510 590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00 

3390390000 510 590 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00 

SUBTOTAL 28.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390140000 1016 832 DIÁRIAS - CIVIL 6.500,00 

3390140000 1016 832 DIÁRIAS - CIVIL 4.810,56 

3390300000 1019 853 MATERIAL DE CONSUMO 23.600,00 

3390300000 500 855 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00 

3390300000 303 850 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3390300000 0 840 MATERIAL DE CONSUMO 104.500,00 

3390300000 494 856 MATERIAL DE CONSUMO 77.632,00 

3390360000 0 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00 

3390390000 475 922 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 48.600,00 

3390390000 303 920 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 43.500,00 

4490520000 0 970 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.430,00 

SUBTOTAL 343.572,56 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3150410000 0 990 CONTRIBUIÇÕES 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1040 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 

3150410000 303 1040 CONTRIBUIÇÕES 115.000,00 

SUBTOTAL 130.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 02 

 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390300000 128 1630 MATERIAL DE CONSUMO 16.680,00 

SUBTOTAL 16.680,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 0 1920 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00 

3390360000 104 1961 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.500,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 49.500,00 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3390300000 0 2210 MATERIAL DE CONSUMO 41.497,75 

SUBTOTAL 41.497,75 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390300000 0 2450 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390360000 0 2730 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 23.797,75 

3390390000 0 2740 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.000,00 

SUBTOTAL 47.797,75 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390140000 494 1170 DIÁRIAS - CIVIL 36.000,00 

3390300000 494 1240 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 

SUBTOTAL 52.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390390000 0 3190 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

 

TOTAL 2.012.848,06 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 33.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 41.497,75 

0 Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 23.797,75 

0 Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 104.500,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 5.430,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 03 

 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 16.500,00 

128 BB - PNATE - SEED 29619-8 16.680,00 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 115.000,00 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 3.000,00 

475 APSUS INCENTIVO CUSTEIO - 3808 - FONTE 475 48.600,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 36.000,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 16.000,00 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 77.632,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 17.000,00 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 13.800,00 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 9.000,00 

1016 Emendas Parlamentar Custeio Saúde - 6240704 Fonte 1016 4.810,56 

1019 BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 FONTE 1019 23.600,00 

SUBTOTAL 719.848,06 

 
III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190130000 0 200 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 84.000,00 

3190940000 0 210 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 141.000,00 

3390400000 0 310 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

30.000,00 

4696910000 0 400 SENTENÇAS JUDICIAIS 60.000,00 

SUBTOTAL 315.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190130000 0 490 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

3390300000 510 540 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3390370000 0 570 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00 

SUBTOTAL 233.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390300000 1016 852 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3390390000 0 910 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

3390390000 1016 923 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

SUBTOTAL 105.000,00 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3150410000 303 1000 CONTRIBUIÇÕES 43.500,00 

3171700000 303 1020 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.000,00 

SUBTOTAL 48.500,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3171700000 0 1060 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 120.000,00 

SUBTOTAL 120.000,00 

10.302.0004.2.022 CONSORCIO CISNOP 

3150410000 0 1360 CONTRIBUIÇÕES 30.000,00 

3171700000 303 1390 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 10.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 04 

 

12.361.0005.2.026 MERENDA ESCOLAR 

3390300000 0 1410 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

SUBTOTAL 70.000,00 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390390000 0 1660 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00 

SUBTOTAL 60.000,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190130000 0 1840 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

3190940000 0 1880 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00 

3390360000 0 1950 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

3390390000 0 1980 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 180.000,00 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

4490510000 0 2290 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA E MEIO AMBIENTE 

001 AGROPECUARIA 

20.541.0007.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA e Meio Ambiente 

3390300000 510 2470 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390390000 510 2520 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

4490520000 0 2550 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

SUBTOTAL 16.000,00 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

003 INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

22.661.0008.2.041 INCENTIVAR A INDUSTRIALIZAÇÃO 

4490510000 0 450 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 

4490610000 0 460 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,00 

SUBTOTAL 4.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.241.0003.2.042 ASSISTENCIA AO IDOSO 

3390390000 0 2580 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0005.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3390390000 0 2160 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3190130000 1016 1141 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500,00 

SUBTOTAL 1.500,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.064 Manutenção do Consóricio Intermunicipal de Serviço de Acolhimento Socioassistencial - CISAS 

3150410000 0 3320 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 1.293.000,00 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 05 

 

TOTAL 2.012.848,06 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 02 de 
Setembro de 2024. 

OBSERVAÇÃO: REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO 

 

 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº170/2024 
 

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal e demais legislações aplicáveis, 

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar e avaliar os servidores em estágio probatório no âmbito da 
Administração Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica criada a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, com a finalidade de acompanhar, avaliar e emitir 
parecer sobre o desempenho dos servidores em estágio probatório no âmbito do Município de Conselheiro Mairinck. 

Art. 2º A Comissão de Avaliação do Estágio Probatório será composta pelos seguintes membros: 

I - MARCIA ALVES DE SIQUEIRA OLIVEIRA,      CPF nº 022.121.039-30 – coordenadora  
II - ADALBERTO VEIGA FERREIRA,                        CPF nº 543.920.399-00 - membro 
III - JOSILAINE DE SALES OLIVEIRA                      CPF nº 068.665.979-19 - membro 

Art. 3º A Comissão de Avaliação do Estágio Probatório terá como atribuições: 

I – Acompanhar o desempenho dos servidores em estágio probatório durante o período estabelecido em lei; 
II – Realizar avaliações periódicas e emitir relatórios sobre o desempenho do servidor em estágio probatório; 
III – Emitir parecer conclusivo acerca da aptidão ou inaptidão do servidor para confirmação no cargo; 
IV – Cumprir outras atribuições relacionadas ao estágio probatório que lhe forem delegadas pela Administração 
Municipal. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

       Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 23 dias 
do mês de outubro de 2024. 
 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 06 

 
DECRETO Nº 171/2024. 

  
  
Estabelece ponto facultativo no dia 28/10/2024, nos Órgãos e 
Departamentos da Administração Pública do Município de Conselheiro 
Mairinck, Estado do Paraná.   

  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições e Departamentos da Administração Pública Municipal, no dia 

28 de outubro em comemoração ao dia do Servidor Público, ressalvados os serviços considerados de natureza 

essencial. 

  

Art. 2º.  Este decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições. 

  

     Conselheiro Mairinck, 23 de outubro de 2024. 

  

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Rua Maria Souza – 482 – Centro 

Conselheiro Mairinck – Estado do Paraná 

Lei Municipal nº 735 de 26 de Novembro de 2021. 

 
 

REVOGAÇÃO RESOLUÇÃO 01 E 02 DE 2024 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE RESOLUÇOES 
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA DE 2024 A 2027 DO MUNICÍPIO DE 
CONSELHEIRO MAIRINCK – PR. 
 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do município de Conselheiro Mairinck, Estado 

do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 735/2021: 
RESOLVE: 
 
ART 1° REVOGAR as resoluções de número 01 e 02 de 2024, publicada no diário oficial edição 1770 em data de 

22/10/2024. 
 
           ART. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Conselheiro Mairinck/PR, 23 de Outubro de 2024. 
 

 
JULIANA DE OLIVEIRA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 07 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Rua Maria Souza – 482 – Centro 

Conselheiro Mairinck – Estado do Paraná 

Lei Municipal nº 735 de 26 de Novembro de 2021. 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2024/CMDPCD 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO REGIMENTO 
INTERNO E PLANO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CONSELHEIRO MAIRINCK, ESTADO DO PARANÁ.  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do município de Conselheiro Mairinck, Estado 
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 735/2021 e; 
 

CONSIDERANDO a reunião ocorrida em 22 de Outubro 2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno do conselho municipal dos direitos da pessoa com deficiência do município de 
Conselheiro Mairinck, e Plano municipal de Direitos da pessoa com Deficiência na forma do anexo à presente 
Resolução; 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Conselheiro Mairinck/PR, 23 de Outubro de 2024. 
 
 
 

JULIANA DE OLIVEIRA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1771 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 PÁGINA 08 

 
DECRETO 172 /2024 

 
SÚMULA – Nomeia a composição e diretoria do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPCD do Município de 
Conselheiro Mairinck/PR, gestão 2024-2027. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPCD, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 735/202;  
 
Considerando a Deliberação da Assembleia do CMDPCD realizada no dia 22 de outubro de 2024. 
 
Considerando a ata nº 001/2024 do CMDPCD. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - A composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPCD do 

Município de Conselheiro Mairinck/PR, gestão 2024-2027. 
 

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTE SOCIEDADE CIVIL / ENTIDADE 

DEFICIENCIA AUDITIVA 
TITULAR FERNANDA DA SILVA 

SUPLENTE CRISTIANO MEDEIROS 

DEFICIENCIA FISICA  TITULAR  MARCOS ROGERIO  

SUPLENTE  ANA PAULA DA CRUZ 

DEFICIENCIA 
INTELECTUAL  

TITULAR  CAMILA MARIA FERREIRA  

SUPLENTE  KARINA APARECIDA RIBEIRO CARDOSO 

DEFICIENCIA VISUAL  
TITULAR JULIANA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE CÉLIA DA SILVA CAMARGO 

GOVERNAMENTAL REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TITULAR ROSANGELA BATISTA 

SUPLENTE ROSELI ARRABAÇA 

SAÚDE 
TITULAR NILDELENA DE SOUZA PERRU DOMINGUES  

SUPLENTE MARCELLA APARECIDA DA SILVA  

ADMINISTRAÇÃO 
TITULAR FABRICIO DE OLIVEIRA  

SUPLENTE FERNANDA ROCHA CARDOSO 

 
EDUCAÇÃO 

TITULAR  PAULA ADRIANA RIBEIRO  

SUPLENTE  BENEDITA DA SILVA  

 
Art. 2º - A diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPCD, gestão 

2024-2027. 
 

CMDPCD 

Presidente JULIANA DE OLIVEIRA  

Vice-Presidente CAMILA MARIA FERREIRA 

Secretaria-Executiva ROSANGELA BATISTA  

 
Art. 3º - As funções dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPCD 

são consideradas relevantes e de interesse público, não podendo receber remuneração, vantagens ou benefícios. 
 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Conselheiro Mairinck, 23 de outubro de 2024. 

 
_________________________________________ 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 


		2024-10-23T16:11:05-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




